ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-381

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

19 марта 2002 г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С.,
рассмотрев исковое заявление ОАО «Лобвинский биохимический завод» об
отмене абз.2 п. 3.2 ГОСТа Р 51578-2000 «Изделия парфюмерные жидкие.
Общие технические условия», принятого постановлением Госстандарта России
от 28.03.2000г. № 65-ст, и абз.2 п. 3.2 ГОСТа Р 51579-2000 «Изделия
косметические жидкие. Общие технические условия», принятого
постановлением Госстандарта России от 28.03.2000г. № 66-ст, в части,
касающейся требований к сырью и материалам,

установил:

ОАО «Лобвинский биохимический завод» обратилось в Верховный
Суд Российской Федерации с вышеуказанным заявлением.

Нахожу, что заявление ОАО «Лобвинский биохимический завод» не
подлежит принятию к производству Верховного Суда Российской Федерации в
связи с неподсудностью его данному суду.

Статьей 116 ГПК РСФСР определена исключительная подсудность
Верховному Суду РФ гражданских дел по первой инстанции, в частности
Верховный Суд РФ рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании
нормативных актов федеральных министерств и ведомств, касающихся прав и
свобод граждан.

Оспариваемые заявителем государственные стандарты, принятые и
введенные в действие постановлениями Госстандарта России, таковыми не

* . *

являются. Государственную регистрацию в Минюсте России в установленном
порядке не проходили.

Поскольку отсутствует специальный закон, который бы устанавливал
обязательную подсудность Верховному Суду РФ заявлений с требованиями,
аналогичными заявленным ОАО «Лобвинский биохимический завод» и,
руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:

отказать открытому акционерному обществу «Лобвинский
биохимический завод» в принятии искового заявления об отмене абз.2 п. 3.2
ГОСТа Р 51578-2000 «Изделия парфюмерные жидкие. Общие технические
условия», принятого постановлением Госстандарта России от 28.03.2000г. №
65-ст, и абз.2 п. 3.2 ГОСТа Р 51579-2000 «Изделия косметические жидкие.
Общие технические условия», принятого постановлением Госстандарта России
от 28.03.2000г. № 66-ст, в части, касающейся требований к сырью и
материалам, в связи с неподсудностью заявленных требований данному суду.

Определение может быть обжаловано в
Верховного Суда РФ в течение 10 дней.

Кассационну^аи-кОллегию

Судья Верховного Суда РФ /*^

КОПИЯ ВЕРНА

СЕКРЕТАРЬ

Н.С. Романенков

МИХЕЕВА Е Ю